BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC THUẾ
********
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
********

	Số: 395TCT/NV5
V/v áp dụng thuế GTGT và thuế TNDN
	Hà Nội, ngày 22 tháng 1 năm 2003

Kính gửi : Công ty dịch vụ kỹ thuật dầu khí

Trả lời công văn số 2388/CV-TCKT ngày 14/9/2002 của Công ty dịch vụ kỹ thuật dầu khí về việc áp dụng thuế GTGT và thuế nhà thầu nước ngoài đối với dịch vụ thuê tàu của nước ngoài để vận tải, Tổng cục thuế có ý kiến như sau:

Căn cứ  hướng dẫn tại Điểm 13 Mục I, 2.37 Mục II phần B Thông tư số 122/2000/TT-BTC ngày 29/12/2000 của Bộ Tài chính thì trường hợp Công ty thuê tàu của nước ngoài và sử dụng thực tiếp tàu thuê để vận tải thì giá thuế GTGT là toàn bộ cước vận tải chưa có thuế GTGT, thuế suất thuế GTGT là 5%

Căn cứ hướng dẫn tại phần C Thông tư số 169/TT-BTC ngày 22/12/1998 của Bộ Tài chính và Thông tư số 122/2000/TT-BTC ngày 29/12/2000 (nêu trên) thì nhà thầu nước ngoài (không thực hiện chế độ kế toán Việt Nam) cung cấp dịch vụ cho thuê tàu phải nộp thuế GTGT với tỷ lệ giá trị gia tăng tính trên doanh thu chịu thuế là 50% và thuế suất thuế GTGT là 10% (trừ trường hợp tàu thuê thuộc loại trong nước chưa sản xuất được như hướng dẫn tại Điểm 4 Mục II, phần A Thông tư số 122/2000/TT-BTC ngày 29/12/2000) và thuế TNDN với tỷ lệ 5% trên doanh thu tính thuế.

Tổng cục thuế trả lời để Công ty được biết và thực hiện./.

	K/T. TỔNG CỤC TRƯỞNG TỔNG CỤC THUẾ
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Phạm Duy Khương